

Số:08 /KH-TVQ

Tân Bình, ngày 11 tháng 01 năm 2023

## KẾ HOẠCH TỔ CHỨC TẬP HUẤN SƠ CẤP CỨU TAI NẠN THƯƠNG TÍCH NĂM HỌC 2022-2023

Thực hiện kế hoạch năm học 2022-2023 về việc tổ chức các hoạt động Giáo dục ngoài giờ lên lớp nhằm đẩy mạnh phong trào xây dựng trường học thân thiện học sinh tích cực và để chủ động phòng chống các loại tai nạn thương do tại nạn thương tích gây ra. Trường THCS Trần Văn Quang xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn về kiến thức sơ cấp cứu tai nạn thương tích năm học 2022-2023 cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH

- Nhằm nâng cao nhận thức và hiểu biết ban đầu cho học sinh về các biện pháp sơ cấp cứu một số tai nạn thương tích thường gặp.
- Hướng dẫn cho học sinh một số kỹ thuật sơ cấp cứu ban đầu và biện pháp tự sơ cấp cứu khi gặp tai nạn thương tích ở học sinh.
- Nhằm giúp các em học sinh nắm được kiến thức và thực hành sơ cấp cứu tại cộng đồng, phòng ngừa và ứng phó thảm họa, tai nạn thương tích khi có xảy ra.

### II. YÊU CẦU

- Tham gia đầy đủ, tích cực trong các nội dung thực hành.
- Qua lớp tập huấn các học sinh có thể vận dụng các kỹ năng, kiến thức đã học trong buổi tập huấn để vận dụng vào thực tế.

### III. NỘI DUNG

#### 1. Thời gian - địa điểm tổ chức

- Ngày 13/03/2023 tại Trường THCS Trần Văn Quang

#### 2. Đối tượng tham dự

- Giáo viên chủ nhiệm các khối lớp.
- Học sinh Trường THCS Trần Văn Quang các khối lớp 6, 7, 8, 9.

#### 3. Nội dung tập huấn

- Tổ chức tập huấn cho các em học sinh nắm vững kiến thức và thực hành xử lý các tình huống về sơ cấp cứu thường gặp như: Sơ cứu vết thương, cầm máu, băng bó, sơ cứu dị vật, tắc đường thở, bong,...
- Hướng dẫn các em một số kỹ năng phòng chống khi gặp thiên tai như: Biết tìm đến nơi trú ẩn an toàn và gọi người giúp đỡ khi gặp nguy hiểm; Khi có mưa bão, sấm sét, không tắm mưa, không trú mưa dưới gốc cây to, cột điện, ...; Khi xảy ra mưa lũ, biết gọi người lớn giúp đỡ, tránh xa những vũng nước, biết giữ gìn vệ sinh cá nhân, không sử dụng nước ô nhiễm...; Khi thấy cháy, héto gọi người lớn xung quanh, biết gọi điện thoại khẩn cấp 114 để lực lượng cứu hỏa đến giúp đỡ...

- Tổ chức cho học sinh thi thực hành kỹ năng sơ cấp cứu một số tai nạn thương tích thường gặp ở học sinh. Đại diện mỗi lớp 1 học sinh. Các em chia làm 2 đội (khối 6+7, khối 8+9) bốc thăm nội dung thi dựa trên nội dung đã tập huấn.

#### **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

1. Cô Lưu Thị Kim Thúy- Hiệu trưởng: Chỉ đạo chung

2. Cô Trần Thị Hồng Trang - Phó Hiệu trưởng: Chịu trách nhiệm:

- Triển khai kế hoạch.

- Triển khai cho giáo viên và học sinh Kế hoạch tập huấn của nhà trường.

- Phân công và chỉ đạo:

**a. Bộ phận y tế:**

- Chuẩn bị điều kiện và dụng cụ sơ cấp cứu.

- Chuẩn bị nội dung buổi tập huấn.

- Lập dự trù kinh phí gửi về Ban lãnh đạo nhà trường.

**b. Giáo viên chủ nhiệm:**

- Triển khai Kế hoạch, nhắc nhở, đôn đốc học sinh tham gia đầy đủ buổi tập huấn.

- Điểm danh học sinh trước và sau khi diễn tập; cùng với nhân viên y tế hướng dẫn, quản lý học sinh khi tập huấn.

**c. Bộ phận giám thị:** Hỗ trợ ổn định học sinh khi tập huấn.

Trên đây là kế hoạch hướng dẫn cho học sinh sơ cấp cứu tai nạn thương tích nhằm trang bị các phương pháp sơ cứu và ứng phó thảm họa ban đầu để giảm thiểu những rủi ro ở mức thấp nhất có thể xảy ra ở năm 2022-2023 của trường THCS Trần Văn Quang./.

**Nơi nhận:**

- BLĐ nhà trường;
- GVCN (triển khai);
- Lưu: VT.



Trần Thị Hồng Trang